ホームページ掲載用

令和６年度 第２回 帯広市地域包括支援センター運営協議会議事概要

日  時  令和６年８月 30 日（⾦）18︓55〜19︓30
場  所  帯広市役所 10 階第２会議室
出席者  佐藤委員、鈴⽊委員、但⽊委員、鳴海委員、野尻委員、⻑⾕川委員、保前委員、道下委員
（五十音順）
  事務局
（地域福祉課）齋藤課⻑、藤本課⻑補佐、稲場主査、水⾕主任、秋山主任補
（介護高齢福祉課）佐藤課⻑、野原主幹、⻫藤課⻑補佐

１．開  会 （18︓55〜）

会議の成⽴について、委員８名中８名の出席があり、「帯広市地域包括支援センター運営協議会設置要
綱」第６条第２項により成⽴していることを事務局より報告。

２．議  題

（１）帯広市地域包括支援センター運営協議会所掌分 （19︓00〜）

報告事項１ 地域包括支援センター職員体制

資料に基づき、前回報告時からの変更部分について、事務局より説明した。

報告事項２ 地域包括支援センタ―実績報告

資料に基づき、令和６年度 4 月から 7 月までの実績について、事務局より説明した。
• 昨年の同時期と比較し、総合相談の件数は 210 件ほど減少している
• 医療機関や⺠⽣委員等からの相談が増え、本⼈、家族や近隣住⺠等からの相談が減少している
• 相談内容としては介護予防、医療・健康、施設等住まいに関する相談の件数が増加している
• 対応困難事例の相談対応内容では、特に「本⼈や家族に精神障害・知的障害」及び「本⼈の意思決定

困難、決定する⼈の不在」の件数が大幅に増加している
• 普及啓発事業、地域活動支援事業の件数が増加している
• 認知症カフェの再開や新規オープン等により、「その他認知症関連事業」の件数及び参加者数が増加して

いる

報告事項３ 令和５年度帯広市地域ケア会議実績報告

資料に基づき、令和５年度の実績について、事務局より説明した。
• 前年度と比べ、個別ケア会議、ケアマネジメント支援会議ともに開催が若⼲増加している。個別ケア会議の

開催が多いのは、個別の支援検討等が必要な事例に多く対応するため、個別ケア会議開催に比重がおか
れたものと考えている

 ホームページ掲載用

• 新型コロナウイルス感染症が５類に移⾏したこともあり、対面で⾏うケアマネジメント支援会議への参加が増
加したことにより、介護支援専門員の参加⼈数が増えたものと考えられる

• 事例の属性は、男性の割合が減少し⼥性の割合が６割以上となり、独居が４割以上を占め、事例の半
数以上は認知症高齢者に該当している

• 課題別事例件数において、課題区分として、令和５年度報告より「在宅⽣活困難」及び「介護者支援」の
項目を追加している（それぞれ全事例中 11.8%、33.3%）

• 残された課題としては、65 歳未満の⼈への支援内容が制限されること、ひきこもり等が関連する 8050 の
「50」に対する支援者不在のほか、身より不在などが挙げられている

（質疑・応答）

委   員︓報告事項２、資料３ページの（６）地域ネットワークづくり支援活動について、「独自企画」とは
どのようなものがあったか。次に、資料５ページの（２）帯広市によるネットワーク会議開催回数
について、７月末時点では０回となっているが今年度の開催予定について教えてほしい。
また、報告事項３、資料９ページのその他の課題について、資源や対応先がない等、課題はあ
ったとしてもその受け皿としての支援先がなく、支援者としての課題もとても多いと思うが、そこで今
現在答えられるところを聞かせてほしい

事 務 局︓独自企画の内容については後日回答とする。
➤複数回の地域ケア会議を重ねながら多機関と協働し支援している、障害分野も絡んだケース
についての事例報告会のほか、⺠⽣委員に対する情報発信やニーズ把握を⾏うため⺠児協への
参加を⾏っているものがある
ネットワーク会議については、今年度も昨年度と同程度の開催を予定している。
地域ケア会議等を通じ様々な課題が挙がっているものの、現時点では個別の課題について具体
的に掘り下げられていない状況であるが、今年度開催を予定している地域ケア推進会議において、
いくつかの課題をピックアップしたうえで庁内の関係部署等との検討の場を設けたいと考えている

協議事項１ 帯広市地域包括支援センターの職員等に関する基準を定める条例の改正について

資料に基づき、条例の改正について、事務局より説明した。
地域包括支援センターの職員配置に関する基準について、国で定める基準が改正されたことに伴い、帯広市

において条例で定めている基準についても、国の基準に倣って改正するもの。

（質疑・応答）
委   員︓資料について、文章だけではわかりにくいところもある。新旧対照表があるとわかりやすくてよい
事 務 局︓後日、新旧対照表を示させていただく

（２）地域密着型サービス運営委員会所掌分 （19︓20〜） ※別途議事録作成

 ホームページ掲載用

（３）その他 （19︓28）

事務局より、次回の開催日程は令和７年２月下旬を予定していることを連絡。

３．閉会 （19︓30）